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Zápis 

 

z  XIV.  zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice - Krásna 

konaného dňa  24. marca  2025 

 

 

 

Prítomní :        podľa prezenčnej listiny 

Ospravedlnení : František Jurčo, Ing. Peter Kubička 

 

 

K bodu  1 :  Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice a schválenie programu rokovania 

Rokovanie miestneho zastupiteľstva ( ďalej MZ) otvoril a viedol starosta mestskej časti ( ďalej 

MČ) Ing. Peter Tomko. Privítal prítomných a informoval, že poslanci František Jurčo a Ing. 

Peter Kubička sa ospravedlnili za neúčasť. Konštatoval, že MZ je uznášaniaschopné. Za 

overovateľov zápisnice určil starosta Mgr. Jarmilu Matisovú a Ing. Františka Klika. 

Upozornil, že vzhľadom na to, že je to neplánované zasadnutie, program nie je možné dopĺňať, 

ani meniť.   

MZ bol predložený nasledovný program:  

1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice a schválenie programu rokovania 

2. Voľba návrhovej komisie  

3. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra mestskej časti Košice-Krásna 

4. Záver    

Návrh na uznesenie:  

Miestne zastupiteľstvo  mestskej časti Košice - Krásna v zmysle zákona NR SR číslo 

369/1990 Z. z. o obecnom zriadení, zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení 

neskorších zmien a doplnkov a Štatútu mesta Košice schvaľuje program rokovania:  

1.   Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice a schválenie programu rokovania 

2.   Voľba návrhovej komisie  

3.   Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra mestskej časti Košice-Krásna 

4.    Záver    

Hlasovanie za predložený program : 

Za:  Ing. Patrik Gordoň,  Ing. František Klik, Ing. Ján Kubička, Mgr. Jarmila Matisová, Lucia             

       Študencová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

 

K bodu  2 :  Voľba návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí :  Ing. Patrik Gordoň – predseda, Lucia  Študencová, Ing. 

Ján Kubička -  členovia.  K návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky. 

Bez rozpravy. 

Návrh na uznesenie: 

Miestne zastupiteľstvo  mestskej časti Košice - Krásna v zmysle zákona NR SR číslo 369/1990 

Z. z. o obecnom zriadení, zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 

zmien a doplnkov a Štatútu mesta Košice volí  návrhovú komisiu v zložení :    

Ing. Patrik Gordoň – predseda, Lucia  Študencová, Ing. Ján Kubička -  členovia. 
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Hlasovanie: 

Za:  Ing. Patrik Gordoň,  Ing. František Klik, Ing. Ján Kubička, Mgr. Jarmila Matisová, Lucia  

       Študencová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

 

K bodu  3:  Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra mestskej časti Košice-Krásna 

Je to hlavný bod rokovania. Poslancom bola doručená dôvodová správa aj návrh uznesenia.  

Rozprava:  

Ing. František Klik – predložil MZ nový návrh na uznesenie :  

Miestne zastupiteľstvo vyhlasuje: deň konania voľby hlavného kontrolóra mestskej časti 

Košice - Krásna na 05.05.2025, na úväzok – 60%; s termínom nástupu od 06.05.2025 

schvaľuje: podrobnosti o podmienkach spôsobu, účasti a vykonania voľby hlavného 

kontrolóra  mestskej časti Košice - Krásna  a náležitosti prihlášky takto: 

Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna nasledovne: 

a)  voľba hlavného kontrolóra mestskej časti Košice – Krásna sa uskutoční verejným 

hlasovaním poslancov Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice – Krásna 

b)  na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, miestne zastupiteľstvo ešte 

na tej istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí 

získali v prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov 

do druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. 

V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných 

hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom. 

Predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna: 

a)  ukončené minimálne úplné stredoškolské vzdelanie 

b)  bezúhonnosť 

c)  spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 

Náležitosti písomnej prihlášky kandidáta: 

a) meno, priezvisko, titul, bydlisko, kontaktný údaj (telefón, e-mail); 

b) úradne overená fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní; 

c) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov podľa § 12 ods. 4 zák. 

č.  192/2023 Z. z. v znení neskorších zmien a doplnkov; 

d) čestné vyhlásenie uchádzača o spôsobilosti na právne úkony v plnom 

rozsahu; 
e) profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe a s uvedením pracovnej pozície;; 

i) písomný súhlas so spracovaním a zverejnením osobných údajov v rozsahu meno, 

priezvisko, titul, bydlisko v zmysle zákona NR SR č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účely vykonania 

voľby hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna na jej webovom sídle, jej 

profiloch na sociálnych sieťach, ako aj voči tretím stranám zúčastneným 

výberového konania, ako aj v informačnom systéme mestskej časti Košice Krásna 

počas výberového konania a 12 mesiacov po jeho skončení; 

j) koncepcia výkonu funkcie hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna 

(max. v rozsahu 2 strán A4). 

 

Termín ukončenia podávania prihlášok: najneskôr do 21.04.2025 do 15.00 hod.  
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Prihlášku do výberového konania, vrátane všetkých povinných príloh, uchádzač doručí osobne, alebo 

poštou najneskôr do : 21.04.2025 do 15.00 hod. s označením : “VOĽBA HLAVNÉHO 

KONTROLÓRA, NEOTVÁRAŤ“. Rozhodujúci je dátum a hodina doručenia, nie dátum poštovej 

podacej pečiatky.  

Dôvodová správa : V súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov  deň konania voľby hlavného kontrolóra vyhlási 

obecné zastupiteľstvo na úradnej tabuli a spôsobom v mieste obvyklým najmenej 40 dní pred 

dňom konania voľby. Deň konania voľby hlavného kontrolóra vyhlási obecné zastupiteľstvo na 

úradnej tabuli tak, aby sa voľba vykonala do 60 dní od odvolania hlavného kontrolóra. Kandidát 

na funkciu hlavného kontrolóra musí odovzdať svoju písomnú prihlášku najneskôr 14 dní pred 

dňom konania voľby na obecnom úrade.  

Termín zvolania miestneho zastupiteľstva starostom mestskej časti neumožňuje splnenie 

podmienky zákona č. 369/1990 uvedenej v prvej a druhej vete súčasne. Miestne zastupiteľstvo 

preto určuje voľbu hlavného kontrolóra bezodkladne po schválení a zverejnení podmienok 

účasti v najskoršom možnom termíne tak, ako to určuje zákon. Súčasťou prihlášky je aj doklad 

o vzdelaní a údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov. Potrené údaje obec 

bezodkladne zašle v elektronickej podobe prostredníctvom elektronickej komunikácie 

Generálnej prokuratúre Slovenskej republiky na vydanie výpisu z registra trestov. 

Starosta  - upozornil, že voľba hlavného kontrola má byť v zmysle zákona do 60 dní od 

odvolania, t.j. 24.2.2025 bol odvolaný kontrolór a voľba nového musí  byť do 25.4.2025 – 

informoval sa u právnika. 

Ing. František Klik – spýtal sa kedy starosta ukončil pracovný pomer s kontrolórkou. 

6.3.2025. 

Starosta – 6.3.2025 bol ukončený pracovno-právny vzťah. Kontrolórka bola odvolaná 

24.2.2025. 

Ing. František Klik – na predchádzajúcom zastupiteľstve poslanci navrhovali termín 

zastupiteľstva na 9.3.2025 a boli by splnené všetky podmienky. Starosta to zmaril, odmietol 

dať hlasovať. Teraz nebudú znemožňovať záujemcom, aby sa prihlásili. 

Starosta – nezmaril to. Vyjadril sa, že s tým nesúhlasil. Poslanci mohli hlasovať 

o kontrolórovi. MZ mohlo byť zvolané na základe rokovacieho poriadku. Konštatoval, že sa 

poruší lehota 60 dní. Požiada o právny výklad.  

Lucia Študencová – prečo navrhuje úväzok 60 %, keď doteraz bolo 30 % ? 

Ing. František Klik – 30% nestačilo. 

                  Starosta navrhol, aby sa hlasovalo zvlášť za vyhlásenie voľby a zvlášť za 

schválenie podmienok. Poslanci s tým súhlasili. 

 

Návrh na uznesenie 

Miestne zastupiteľstvo  mestskej časti Košice - Krásna v zmysle zákona NR SR číslo 

369/1990 Z. z. o obecnom zriadení, zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení 

neskorších zmien a doplnkov a Štatútu mesta Košice vyhlasuje deň konania voľby hlavného 

kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna na 05.05.2025, na úväzok – 60%; s termínom 

nástupu od 06.05.2025 

Hlasovanie: 

Za:  Ing. Patrik Gordoň,  Ing. František Klik, Ing. Ján Kubička, Mgr. Jarmila Matisová,  

Proti : 0 

Zdržal sa : Lucia Študencová 
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Návrh na uznesenie 

Miestne zastupiteľstvo  mestskej časti Košice - Krásna v zmysle zákona NR SR číslo 369/1990 

Z. z. o obecnom zriadení, zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 

zmien a doplnkov a Štatútu mesta Košice schvaľuje podrobnosti o podmienkach spôsobu, 

účasti a vykonania voľby hlavného kontrolóra  mestskej časti Košice - Krásna  a náležitosti 

prihlášky takto: 

Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna nasledovne: 

a)  voľba hlavného kontrolóra mestskej časti Košice – Krásna sa uskutoční verejným 

hlasovaním poslancov Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice – Krásna 

b)  na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, miestne zastupiteľstvo ešte 

na tej istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí 

získali v prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov 

do druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. 

V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných 

hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom. 

Predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna: 

a)  ukončené minimálne úplné stredoškolské vzdelanie 

b)  bezúhonnosť 

c)  spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 

Náležitosti písomnej prihlášky kandidáta: 

a) meno, priezvisko, titul, bydlisko, kontaktný údaj (telefón, e-mail); 

b) úradne overená fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní; 

c) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov podľa § 12 ods. 4 zák. č.  

192/2023 Z. z. v znení neskorších zmien a doplnkov; 

d) čestné vyhlásenie uchádzača o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu; 
e) profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe a s uvedením pracovnej pozície;; 

i) písomný súhlas so spracovaním a zverejnením osobných údajov v rozsahu meno, priezvisko, 

titul, bydlisko v zmysle zákona NR SR č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov na účely vykonania voľby hlavného kontrolóra mestskej časti 

Košice - Krásna na jej webovom sídle, jej profiloch na sociálnych sieťach, ako aj voči tretím 

stranám zúčastneným výberového konania, ako aj v informačnom systéme mestskej časti 

Košice Krásna počas výberového konania a 12 mesiacov po jeho skončení; 

j) koncepcia výkonu funkcie hlavného kontrolóra mestskej časti Košice - Krásna (max. v rozsahu 

2 strán A4). 

Termín ukončenia podávania prihlášok: najneskôr do 21.04.2025 do 15.00 hod.  

Prihlášku do výberového konania, vrátane všetkých povinných príloh, uchádzač doručí osobne, alebo 

poštou najneskôr do : 21.04.2025 do 15.00 hod. s označením : “VOĽBA HLAVNÉHO 

KONTROLÓRA, NEOTVÁRAŤ“. Rozhodujúci je dátum a hodina doručenia, nie dátum poštovej 

podacej pečiatky.  

Hlasovanie: 

Za:  Ing. Patrik Gordoň,  Ing. František Klik, Ing. Ján Kubička, Mgr. Jarmila Matisová,  

Proti : 0 

Zdržal sa : Lucia Študencová 
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K bodu 4 : Záver 

Starosta sa poďakoval  všetkým prítomným za účasť a ukončil XIV. zasadnutie  MZ. 

 

 

 

Dňa :..................................................    Dňa:............................................. 

         Ing. Gabriela Šimonovičová     Ing. Peter Tomko 

   prednostka              starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia   zápisnice:    

 

 

Dňa :..................................................    Dňa:............................................. 

               Ing. František Klik             Mgr. Jarmila Matisová 

    

 

 

 

 

 

V Košiciach-Krásnej 25.3.2025 

Zapísala :  Marta Petrušová 

  

 

 


